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id="gg_content"> 会计年终结账即所谓的财务年终决算，岁末

年初是企业财务人员一年中最繁忙的时候，有许多工作要做

：不但要清查资产、核实债务；而且要对账、结账一直到最

后编制财务会计报告。在这一系列工作中，有一些应注意的

问题，尤其是涉税事项的调整应值得我们关注。以下是从企

业财务、鉴证机构和税务机关角度对企业涉及所得税事项调

整处理的分析，笔者认为这种多角度的分析，有利于正确把

握和理解相关政策的规定，避免涉税风险。 企业在编制年度

财务会计报告前，应当按照下列规定，全面清查资产、核实

债务： （一）结算款项，包括应收款项、应付款项、应交税

金等是否存在，与债务、债权单位的相应债务、债权金额是

否一致； （二）原材料、在产品、自制半成品、库存商品等

各项存货的实存数量与账面数量是否一致，是否有报废损失

和积压物资等； （三）各项投资是否存在，投资收益是否按

照国家统一的会计制度规定进行确认和计量； （四）房屋建

筑物、机器设备、运输工具等各项固定资产的实存数量与账

面数量是否一致； （五）在建工程的实际发生额与账面记录

是否一致； （六）需要清查、核实的其他内容。来源

：www.examda.com采集者退散百考试题论坛 企业通过前款规

定的清查、核实，查明财产物资的实存数量与账面数量是否

一致、各项结算款项的拖欠情况及其原因、材料物资的实际

储备情况、各项投资是否达到预期目的、固定资产的使用情



况及其完好程度等。企业清查、核实后，应当将清查、核实

的结果及其处理办法向企业的董事会或者相应机构报告，并

根据国家统一的会计制度的规定进行相应的会计处理。 企业

应当在年度中间根据具体情况，对各项财产物资和结算款项

进行重点抽查、轮流清查或者定期清查企业在编制财务会计

报告前，除应当全面清查资产、核实债务外，还应当完成下

列工作： （一）核对各会计账簿记录与会计凭证的内容、金

额等是否一致，记账方向是否相符； （二）依照本条例规定

的结账日进行结账，结出有关会计账簿的余额和发生额，并

核对各会计账簿之间的余额； （三）检查相关的会计核算是

否按照国家统一的会计制度的规定进行； （四）对于国家统

一的会计制度没有规定统一核算方法的交易、事项，检查其

是否按照会计核算的一般原则进行确认和计量以及相关账务

处理是否合理； （五）检查是否存在因会计差错、会计政策

变更等原因需要调整前期或者本期相关项目。 在前款规定工

作中发现问题的，应当按照国家统一的会计制度的规定进行

处理。企业编制年度和半年度财务会计报告时，对经查实后

的资产、负债有变动的，应当按照资产、负债的确认和计量

标准进行确认和计量，并按照国家统一的会计制度的规定进

行相应的会计处理。 二、不同角度的应纳税额的理解 1、企

业财务角度的应纳税额的计算公式：财务决算后的利润总额

×规定的所得税税率=会计本期所得税费用 2、鉴证机构审计

角度的应纳税额的计算公式：审定后（审计调整后）的利润

总额×规定的所得税税率=本期审定的所得税费用 3、税法角

度的应纳税额的计算公式：本文来源:百考试题网来源：考试

大 所得税汇算清缴纳税调整后的应纳税所得额×规定的所得



税税率=税法规定的应纳税额我们可以从上面三个计算公式可

以清晰看出三者计算的口径存在着很大的差异，计算的税额

有显著差别。三者存在差异的原因就是它们之间有着不同口

径的调整，审计机构是在会计利润的基础上作了一定程度的

审计调整，而汇算清缴机构和纳税检查机关是在会计利润的

基础上作相应的纳税调整，从而得出了不同的应税所得，计

算出不同的税额。以下便是从这三者涉税调整所秉承的原则

为出发点，分别举例阐述。 三、企业财务年终自查涉税调整

的原则和举例：来源：考试大的美女编辑们百考试题－全国

最大教育类网站(www．Examda。com) 近年来，随着《企业

会计制度》及相关会计准则（以下简称“会计制度及相关准

则”）的陆续发布实施，有关会计要素的确认和计量原则发

生了一些变化；同时，国家税收政策改革过程中，根据市场

经济的发展和企业的现实情况也对企业所得税法规作出了一

些调整。由此，使得会计制度及相关准则中就收益、费用和

损失的确认、计量标准与企业所得税法规的规定产生了某些

差异。对于因会计制度及相关准则就有关收益、费用或损失

的确认、计量标准与税法规定的差异，其处理原则为：企业

在会计核算时，应当按照会计制度及相关准则的规定对各项

会计要素进行确认、计量、记录和报告，按照会计制度及相

关准则规定的确认、计量标准与税法不一致的，不得调整会

计账簿记录和会计报表相关项目的金额。企业在计算当期应

交所得税时，应在按照会计制度及相关准则计算的利润总额

（即，“利润表”中的“利润总额”，下同）的基础上，加

上（或减去）会计制度及相关准则与税法规定就某项收益、

费用或损失确认和计量等的差异后，调整为应纳税所得额，



并据以计算当期应交所得税。 由于会计与税收的目的不同，

对某项收益、费用和损失的确认、计量标准与税法的规定会

存在一定的差异，但如果差异过大，会增加纳税人进行纳税

调整的成本。为此，经协调，国家税务总局最近下发了《关

于执行〈企业会计制度〉需要明确的有关所得税问题的通知

》（国税发[2003]45号），对贯彻执行《企业会计制度》需要

调整的若干所得税政策作了进一步明确。关于执行《企业会

计制度》和相关会计准则问题解答（三）就企业执行会计制

度及相关准则，并结合国税发[2003]45号文件中涉及的有关问

题，对接受捐赠、对外捐赠、销售退回、提取和转回的准备

金、发生永久性和实质性损害等交易或事项的会计处理与税

法规定的差异所涉及的企业所得税纳税调整事宜作了详细的

解答。 该规定适用于执行《企业会计制度》及相关准则的企

业所涉及上述交易或事项的会计处理及相关纳税调整；对于

未执行《企业会计制度》和相关准则的企业，在涉及本问题

解答中相关事项的会计处理及纳税调整时，应比照本问题解

答的规定办理。 企业对涉及到问题解答（三）中的有关交易

或事项，应按《企业会计制度》及相关准则和本问题解答中

规定的原则确认所得税费用和应交所得税金额。如果报告年

度的所得税汇算清缴发生于报告年度财务报告批准报出日之

前，对于所得税汇算清缴时涉及的需调整报告年度所得税费

用的，应通过“以前年度损益调整”科目进行会计核算并调

整报告年度会计报表相关项目；如果报告年度所得税汇算清

缴发生于报告年度财务报告批准报出日之后，对于所得税汇

算清缴时涉及的需调整报告年度所得税费用的，应通过“以

前年度损益调整”科目进行核算并相应调整本年度会计报表
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